ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.11.2024 г. Красноярск № 889-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края
от 09.07.2018 № 396-п «Об утверждении условий и порядка предоставления
субсидий на компенсацию выпадающих доходов теплоснабжающих
организаций и организаций, осуществляющих горячее водоснабжение,
возникающих в результате применения льготных тарифов, порядка проведения
отбора получателей субсидий, в том числе критериев отбора получателей
субсидий, способа проведения отбора, а также порядка и сроков представления
получателями субсидий отчетности»

В соответствии со статьей 78, 78.5 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации
от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим
предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных
бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей
указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», статьей 103
Устава Красноярского края, Законом Красноярского края от 08.02.2018
№ 5-1360 «О льготных тарифах в сфере теплоснабжения и горячего
водоснабжения на территории края», постановлением Правительства
Красноярского края от 30.09.2013 № 503-п «Об утверждении государственной
программы Красноярского края «Реформирование и модернизация жилищно-
коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности»,
постановлением Правительства Красноярского края от 28.12.2023 № 1093-п
«О реализации пункта 4 статьи 78.5 Бюджетного кодекса Российской
Федерации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 09.07.2018 № 396-п «Об утверждении условий и порядка предоставления
субсидий на компенсацию выпадающих доходов теплоснабжающих
организаций и организаций, осуществляющих горячее водоснабжение,
возникающих в результате применения льготных тарифов, порядка проведения
отбора получателей субсидий, в том числе критериев отбора получателей
субсидий, способа проведения отбора, а также порядка и сроков представления

2

получателями субсидий отчетности» следующие изменения:
преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьей 78, 78.5 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации
от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим
предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных
бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей
указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», статьей
103 Устава Красноярского края, Законом Красноярского края от 08.02.2018
№ 5-1360 «О льготных тарифах в сфере теплоснабжения и горячего
водоснабжения на территории края», постановлением Правительства
Красноярского края от 30.09.2013 № 503-п «Об утверждении государственной
программы Красноярского края «Реформирование и модернизация жилищно-
коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности»,
постановлением Правительства Красноярского края от 28.12.2023 № 1093-п
«О реализации пункта 4 статьи 78.5 Бюджетного кодекса Российской
Федерации» ПОСТАНОВЛЯЮ:»;

в условиях и порядке предоставления субсидий на компенсацию
выпадающих доходов теплоснабжающих организаций и организаций,
осуществляющих горячее водоснабжение, возникающих в результате
применения льготных тарифов, порядке проведения отбора получателей
субсидий, в том числе критериях отбора получателей субсидий, способе
проведения отбора, а также порядке и сроках представления получателями
субсидий отчетности:

пункты 1.3, 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.3. Целью предоставления субсидий, предоставляемых в рамках

реализации комплекса процессных мероприятий «Обеспечение доступности
платы граждан» государственной программы Красноярского края
«Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства
и повышение энергетической эффективности», утвержденной постановлением
Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 503-п, является
компенсация выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций,
возникающих в результате применения льготных тарифов, установленных
министерством тарифной политики Красноярского края (далее -  орган
государственного регулирования).

1.4. Исполнительным органом Красноярского края, осуществляющим
функции главного распорядителя бюджетных средств, до которого
в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации
как получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке
лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий
на соответствующий финансовый год и плановый период, является
министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства

3

Красноярского края (далее -  министерство).»;
пункты 1.6, 1.7 изложить в следующей редакции:
«1.6. Способом предоставления субсидии является возмещение

недополученных доходов и (или) возмещение затрат.
1.7. Информация о субсидии размещается на едином портале

бюджетной системы Российской Федерации в информационно
телекоммуникационной сети Интернет в порядке, установленном приказом
Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2016 № 243н
«О составе и порядке размещения и предоставления информации на едином
портале бюджетной системы Российской Федерации»;

пункт 2.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Способом проведения отбора является запрос предложений.»;
в пункте 2.2:
в абзаце первом слова «www.krskstate.ru/promtorg» заменить словами

«www.minstroy.krskstate.ru»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Для проведения повторного отбора министерство в срок не менее чем

за 1 рабочий день до начала приема заявок размещает на едином портале
бюджетной системы и на официальном сайте министерства объявление
о проведении повторного отбора с указанием в нем информации,
предусмотренной пунктом 2.3 Порядка.»;

в пункте 2.6:
в абзаце первом слова «по адресу: 660049, Красноярский край,

г. Красноярск, пр. Мира, д. 10» заменить словами «по почтовому адресу
министерства, указанному в объявлении о проведении отбора»;

в абзаце втором слова «на адрес электронной почты министерства:
pr@mpeg.krskstate.ru» заменить словами «на адрес электронной почты
министерства, указанной в объявлении о проведении отбора,»;

в абзаце шестом пункта 2.10 слова «по типовым формам, утвержденным
приказом министерства финансов Красноярского края от 09.01.2017 № 1
«Об утверждении типовых форм соглашений (договоров) между главным
распорядителем средств краевого бюджета и юридическим лицом
(за исключением государственных учреждений), индивидуальным
предпринимателем, физическим лицом -  производителем товаров, работ, услуг
о предоставлении субсидии из краевого бюджета» заменить словами
«по типовым формам, утверждаемым министерством финансов Красноярского
края»;

в абзаце втором пункта 2.9.1 цифру «7» заменить цифрой «2»;
в абзаце первом пункта 2.16 слова «абзаце первом» заменить словами

«подпунктах 1, 2»;
в абзаце первом пункта 2.17, абзаце первом пункта 2.17.1 слова «случая

выделения дополнительных бюджетных ассигнований, указанных в абзаце
первом» заменить словами «случаев выделения дополнительных бюджетных
ассигнований, указанных в подпунктах 1, 2»;

пункт 2.18 изложить в следующей редакции:

http://www.krskstate.ru/promtorg%c2%bb

4

«2.18. Повторный отбор проводится в следующих случаях:
1) при выделении дополнительных бюджетных ассигнований

в течение года предоставления субсидии вследствие внесения изменений
в Закон о льготных тарифах, повлекших за собой установление льготных
тарифов, не учтенных в информации для расчета выпадающих доходов
при проведении отбора, и (или) наличия нераспределенного остатка;

2) при выделении дополнительных бюджетных ассигнований
в связи с возникновением обстоятельств, не предусматривающих внесения
изменений в Закон о льготных тарифах, но повлекших за собой установление
льготных тарифов, не учтенных в информации для расчета выпадающих
доходов при проведении отбора, и (или) наличия нераспределенного остатка.»;

дополнить пунктом 2.18.1 следующего содержания:
«2.18.1. Министерство в срок не позднее 60 рабочих дней с даты

установления льготных тарифов в случаях, указанных в подпунктах 1, 2 пункта
2.18 Порядка, размещает объявление о проведении повторного отбора.

Дата установления льготных тарифов, указанных в абзаце первом
настоящего пункта, определяется министерством на основании приказа органа
государственного регулирования, который в течение 3 рабочих дней с даты
принятия направляется последним в министерство.»;

в пункте 2.20 слова «абзаце первом» заменить словами «подпунктах 1, 2»;
в пункте 3.1 слово «отбора» заменить словами «отбора (повторного

отбора)»;
в пункте 3.2 слова «победитель отбора» заменить словами «получатель

субсидии»;
в пункте 3.3:
в абзаце первом слова «победителям отбора» заменить словами

«получателям субсидий»;
в абзаце втором слова «победитель отбора» заменить словами

«получатель субсидии»;
в абзаце пятом слова «по почте через организации почтовой связи

на почтовый адрес: 660049, Красноярский край, г. Красноярск, пр. Мира, д. 10»
заменить словами «по почтовому адресу министерства: 660075, Красноярский
край, г. Красноярск, ул. Заводская, 14»;

в абзаце втором, шестом пункта 3.5 слово «отбора» заменить словами
«отбора (повторного отбора)»;

пункты 3.6, 3.7 изложить в следующей редакции:
«3.6. Перечисление субсидии получателям субсидий осуществляется

министерством не позднее 4 рабочих дней, следующих за днем формирования
заявки на финансирование в АСУ БП «АЦК-Финансы», на расчетные счета
или корреспондентские счета получателей субсидий, открытые в учреждениях
Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях,
указанные в Соглашении.

Для перечисления субсидии в декабре года предоставления субсидии
получатель субсидий представляет в министерство в срок, указанный в абзаце
втором пункта 3.3 Порядка, заявку на перечисление субсидии с указанием

5

данных о фактическом объеме коммунального ресурса, предъявленного
к оплате получателем за ноябрь года предоставления субсидии, и об ожидаемом
объеме коммунального ресурса, планируемого для предъявления к оплате
победителем отбора за декабрь года предоставления субсидии.

3.7. Уточненная заявка на перечисление субсидии за декабрь текущего
года, составленная по форме согласно приложению № 8 к Порядку, и реестры
представляются получателем субсидии в министерство в срок не позднее 20-го
января года, следующего за годом предоставления субсидии.

Не использованный на 1 января года, следующего за годом
предоставления субсидии, остаток субсидии (далее -  неиспользованный
остаток субсидии) подлежит перечислению получателем субсидии в доход
краевого бюджета в срок не позднее 15 марта года, следующего за годом
предоставления субсидии.»;

в пункте 3.8 слова «установленный в качестве ожидаемого
непосредственного результата от реализации подпрограммного мероприятия
«Субсидии на компенсацию выпадающих доходов теплоснабжающих
организаций и организаций, осуществляющих горячее водоснабжение,
возникающих в результате применения льготных тарифов» подпрограммы
«Обеспечение доступности платы граждан в условиях развития жилищных
отношений» государственной программы Красноярского края
«Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства
и повышение энергетической эффективности», утвержденной постановлением
Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 503-п, результат -»
исключить;

в пункте 4.1:
в абзаце первом слова «в срок не позднее» заменить словами

«ежеквартально до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом
(за исключением четвертого квартала года предоставления субсидии),
а по итогам года предоставления субсидии -  в срок не позднее»;

абзац второй изложить в следующей редакции:
«Получатели субсидий представляют в министерство Отчет в письменной

форме на бумажном носителе нарочным или по почтовому адресу
министерства, указанному в абзаце пятом пункта 3.3 Порядка.»;

абзац десятый исключить.
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru